*Difficile est  
dicere quī sint  
legendī*

<sup>39</sup>Fuit igitur brevitas illa tūtissima quæ apud Līvium in epistolā ad filium scrīptā : « legendōs Dēmōsthenēn atque Cicerōnem, tum ita ut quisque esset Dēmōsthenī et Cicerōnī simillimus. » <sup>40</sup>Nōn est dissimulanda nostrī quoque iūdicīi summa : paucōs enim, vel potius vix ūllum, ex iīs quī vetustātem pertulērunt, exīstimō posse reperīrī quīn, iūdicium adhibentibus, allātūrus sit ūtilitātis aliquid — cum sē Cicerō, ab illīs quoque vetustissimīs auctōribus, īgeniōsīs quidem sed arte carentibus, plūrimum fateātur adjūtum.

*Vetustissimōs  
auctōres  
ūtillissimōs esse*

<sup>41</sup>Nec multō aliud dē novīs sentiō : quotus enim quisque invenīrī tam dēmēns potest quī, nē minimā quidem alicūjus certē fiduciā partis, memoriā posteritātis spērāverit ? Quī, sī quis est, intrā prīmōs statim versūs dēprehendētur, et citius nōs dīmittet quam ut ējus nōbīs, magnō

*Novōs nōn  
inūtīlēs*

a. On peut supposer *exsequar* ici.

temporis detrimento, constet experimentum.

<sup>42</sup>Sed non quidquid ad aliquam partem scientiae pertinet, protinus ad faciendam etiam φράσιν, de qua loquimur, accommodatum. Verum antequam de singulis loquar, pauca in univsum de varietate opinionum dicenda sunt. <sup>43</sup>Nam quidam solos veteres legendos putant, neque in ullis aliis esse naturalem eloquentiam, et robur viris dignum, arbitrantur; alios recens haec lascivia deliciaeque, et omnia ad voluptatem multitudinis imperitae composita, delectant.

*De varietate opinionum*

<sup>44</sup>Ipsorum etiam qui rectum dicendi genus sequi volunt, alii pressa demum, et tenuia, et quae minimum ab usu cotidianum recedant, sana et vere Attica putant; quosdam elatior ingenii vis et magis concitata et plena spiritus capit; sunt etiam lenis, et nitidi, et compositi generis non pauci amatores. De qua differentiā disseram diligentius cum de genere dicendi quaerendum erit; interim summam quid, et a qua lectio, petere possint, qui confirmare facultatem dicendi volent, attingam.

*Non etiam nunc de recto dicendi genero se disserturum*

<sup>45</sup>Paucos — sunt enim eminentissimi — excerpere in animo est. Facile est autem studiosis qui sint his simillimi iudicare: ne quisquam queratur omissos forte aliquos quos ipse valde probet, fateor enim pluris legendos esse quam qui nominabuntur. Sed nunc genera ipsa lectio, quae praecipue convenire intendentibus ut oratores fiant existimem, persequor.

*Quae convenient ad oratores faciendos se persecuturum*

## Qui Graeci legendi

*Les poètes épiques*

<sup>46</sup>Igitur, ut Aratus ab Jove incipiendum putat, ita nos rite coepturi ab Homero videmur. Hic enim — quem ad modum ex Oceanum dicit ipse annum fontiumque cursus initium capere — omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit. Hunc nempe in magnis rebus sublimitate, in parvis proprietate superaverit. Idem laetus ac pressus, jucundus et gravis, tum copiam brevitate mirabilis, nec poeticam modo sed oratoriam virtute eminentissimus.

*Ab Homero incipiendum*

<sup>48</sup>Adfectus quidem vel illos mites vel hos concitatos, nempe erit tam indoctus qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur. Age vero, non utriusque operis ingressu, in paucissimis versibus, legem prohemiorum non dico servavit, sed constituit? Nam et benivolum auditorem, invocatio dearum quas praesidere vatibus creditum est, et intentum proposita rerum magnitudine, et docilem summam celeriter comprehensa facit.

*Homeri prohemios excellentes esse*

<sup>49</sup>Narrare vero quis brevius quam qui mortem nuntiat Patrocli, quis significantius potest quam qui Curetum Aetolorumque proelium exponit? Jam similitudinibus, amplificatiombus, exempla, digressus, signa rerum et argumenta, ceteraque quae probandi ac refutandi sunt, ita multa ut etiam qui de artibus scripserunt plurima rerum testimonia ab hoc poeta petant.

*De Homeri aliis virtutibus*

<sup>50</sup>Nam epilogus quidem quis umquam poterit illis Priami rogantis Achillem precibus aequari? Quid? in verbis, sententiis, figuris, dispositione totius operis, nonne humani ingenii modum excedit? — ut magni sit viri virtutes ejus non aemulatione, quod fieri non potest, sed intellectui sequi.

<sup>51</sup>Verum hic omnis sine dubio et in omni genere eloquentiae procul a se reliquit, epicus tamen praecipue, videlicet quia durissima in materia simili comparatio est. <sup>52</sup>Raro adsurgit Hesiodus magna pars ejus in nominibus est occupata, tamen utilis circa praecipua sententiae, levitasque verborum et compositionis probabilis. Daturque ei palma in illo medio genere dicendi.

*Hesiodum  
adsurgere*

<sup>53</sup>Contra in Antimachos vis et gravitas et minimae vulgare eloquentiae genus habet laudem. Sed quavis ei secundas ferre grammaticorum consensus deferat, et adfectibus et jucunditate et dispositione et omnino arte deficitur — ut plane manifestum appareat quantum sit aliud proximum esse, aliud secundum. Panyasin, ex utroque mixtum, putant in eloquentia neutrius aequare virtutes, alterum tamen ab eo materia, alterum disponendi ratione superari.